中 国 科 协 部 门 发 文

关于征集2023年全国科普日北京主场

展项和活动的通知

各省、自治区、直辖市科协科普部，新疆生产建设兵团科协科普

部、各全国学会，各有关单位：

全国科普日活动是中国科协联合有关部委于每年9月第三周

举办的全国范围内广泛组织动员的群众性科普活动，自2004年至

今已成功举办19年，全国累计开展科普活动近40万项。为深入贯

彻落实党的二十大关于加强国家科普能力建设要求，落实《关于

新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》和《全民科学素质

行动规划纲要（2021-2035年）》，充分发挥全国科普日活动的

示范引领作用，为参与科普事业社会力量提供展示科普能力和优

秀科普内容的平台，用科普的方式生动呈现中国式现代化的故

事，现面向全国科普教育基地、科学家精神教育基地以及各地各

类科普教育基地等征集2023年全国科普日北京主场展览展项和

科普教育活动。现将有关事项通知如下：

一、主要征集方向

1.科技创新资源科普化成果。科普形式展示基础科学、前沿

科技、重大原创性突破、重大工程等科技成果及应用，体现我国

高水平科技自立自强发展历程和成就。

 — 2 —

2.宣传弘扬科学精神和科学家精神。展项或活动表现科学技

术探究发现和创新的过程和创新思维方法，弘扬实事求是、崇尚

创新、严谨理性的科学精神，展现科学家、大国工匠等科技工作

者的科研故事和奉献奋斗精神，弘扬科学家精神。

3.科普惠民利民。展现科普的人民性与时代性，在促进乡村

振兴，落实健康中国、数字中国、美丽中国战略，助力实现“双

碳”目标，做好教育“双减”的科学教育加法，产业深度融合等

方面的科普实践。在提高青少年、老年人、农民、产业工人等重

点人群科学素质方面的贡献和基层生动实践案例。

4.科普与文化艺术的融合创新。展现科普与文化、艺术、体

育、数字化等领域的融合创新实践，在丰富公共文化服务、繁荣

文化事业方面的创新实践。

二、征集要求

请各单位广泛征集动员，积极推荐优秀展项活动。全国科普

日北京主场重点安排具有创新性、代表性的展项和科普教育活

动，具体要求如下：

1.内容通俗易懂、传播普及的科学知识、科学思想和方法正

确准确。

2.具有社会服务的功能，互动性、体验性、参与性高，以科

普图片、实物、模型、多媒体、数字化、实验、科学秀、游艺等

群众喜闻乐见的形式展现内容。

3.展示内容和服务不侵犯知识产权，无商业推广，无安全

隐患。

 — 3 —

三、征集安排

（一）参与方式

有意参与的单位填写展项及活动征集信息表（见附件），于

5月31日前发送至邮箱kepuri@cast.org.cn

（二）遴选使用

全国科普日北京主场活动无展位费。符合征集要求的展项及

活动纳入全国科普日科普资源信息库。承办单位将根据遴选结果

与相关单位联系，就参与主场活动事项进行沟通。入选主场活动

的单位需配合全国科普日北京主场的主办承办单位完成现场服

务的专家和志愿者团队组织、展示和活动信息内容提供与完善、

活动组织实施等筹备和实施工作。主场区域的整体设计搭建，电

力网络等基础保障由承办单位负责。主办单位将对入选全国科普

日北京主场的展项和活动进行统一宣传报道，并推荐参评2023

年全国科普日优秀活动。

联系方式：中国科协青少年科技中心（科普活动中心）

王晓萌  刘天扬

联系电话：010-68512519

电子邮箱：kepuri@cast.org.cn

附件：2023年全国科普日北京主场展项及活动信息表

中国科协科学技术普及部

2023年4月4日

 — 4 —

附件

2023年全国科普日北京主场

展项及活动征集信息表

展项或活动名称

所属单位

所在地
展品、物料

科技志愿服务和保障团队

是否曾展出或组织

实施过

□是 请提供展出或实施时间、地点和基本情况

□否

占地面积

内容介绍及亮点

（不超过500字，也可提供内容介绍的网络链接）

内容照片

（提供高清照片1-3张或视频链接）

是否有配套图文或

视频科普素材

（如有，可作为邮件附件上传）

特别需求

（选填）